COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO

(COE)

Período que abrange esta Comunicação de Engajamento (COE)

De: 27/07/2022 Para: 18/07/2024

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO DIRETOR GERAL

Cuiabá, 18 de julho de 2024

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a Modular Assessoria Técnica reafirma o seu

apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a

sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio

Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar

continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com a

iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com

as partes interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Victor André Botelho Rodrigues dos Santos

Diretor Geral

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

AÇÃO: Envolver os membros nos esforços de ação coletiva para questões

relacionadas ao Pacto Global

IV CIDADE E AMBIENTE

Em outubro de 2022, a Modular em parceria com o Instituto Federal de

Mato Grosso – Campus Várzea Grande (IFMT), Programa de Pós-graduação em

Desenvolvimento Urbano (PPGDURB) e a ONU-Habitat realizou o IV Cidade e

Ambiente: Participação para o direito à cidade. O evento, integrante do Circuito

Urbano, buscou mostrar que “reivindicar o direito à cidade equivale a reivindicar

poder decisório sobre o modo como as cidades são feitas e refeitas. Assim, a

partir da perspectiva dos movimentos sociais, dos coletivos urbanos e dos

conselhos municipais, o evento discute caminhos para a PARTICIPAÇÃO,

elemento imprescindível para o efetivo direito à cidade”, estando alinhado aos

princípios do Pacto Global, principalmente ao eixo de direito humanos. A equipe

da Modular participou não apenas da organização e divulgação do evento, mas

também fez uma apresentação contribuindo para pensar estratégias de

participação no meio urbano como forma de ampliar o direito à cidade. Além do

alinhamento aos princípios do Pacto Global, o evento também está relacionado

aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, especificamente,

ODS 10 e 11.

V CIDADE E AMBIENTE

No ano de 2023, a Modular manteve a parceria e realizou o V Cidade e

Ambiente: planejamento integrado para o desenvolvimento urbano, também

integrando as ações do Circuito Urbano. Nesta edição, o foco foi o planejamento

integrado, uma vez que “diante das mudanças climáticas e asseveramento das

fragilidades socioambientais é indispensável que o planejamento coordene os

diversos níveis de governo e escalas, integre diferentes políticas setoriais e

envolva variados agentes". Além do alinhamento aos princípios do Pacto Global,

o evento também está relacionado aos Objetivos do Desenvolvimento

Sustentável (ODS) da ONU, especificamente, os ODS 10, 11 e 17. Neste ano, o

evento esteve entre os cinco mais assistidos do país, de acordo com o relatório

produzido pela ONU-Habitat.

POSTO ATHIS

Em dezembro de 2023 a Modular realizou a 1ª edição do Posto ATHIS, um

evento pensado para oferecer consultoria na área de arquitetura e urbanismo e

engenharia para famílias de baixa renda, como uma forma de ampliar o acesso

dessas famílias à assistência técnica, prevista na Lei Federal 11.888/2008 que

assegura o direito à assistência pública e gratuita para a habitação de interesse

social. O evento buscou não apenas tirar dúvidas sobre problemas de

construção, como divulgar a lei federal e contribuir na difusão desse direito. O

evento foi inicialmente realizado na sede da União Coxipoense das Associações

de Moradores (UCAM), mas no ano de 2024, com o objetivo de ser mais efetivo,

o formato foi alterado para visitas a famílias pré-selecionadas com o apoio da

UCAM e dos presidentes de bairro das localidades visitadas.

AÇÃO: Envolver-se nas Redes Locais do Pacto Global

A Modular iniciou sua participação nas Plataformas de Ação no ano de

2023, tendo escolhido duas plataformas que dialogam com a missão da

organização e o ODS 11: Clima e Direitos Humanos.

Participação na Plataforma de Ação pelo Clima

Na Plataforma de Ação pelo Clima, a atual diretora de Projetos Daiane

Marafon e a associada Cristiane Marafon puderam compreender melhor as

ações e objetivos da plataforma, principalmente na reunião de Onboarding,

realizada ainda no primeiro semestre de 2023. A reunião para dar as boas-vindas

aos novos integrantes apresentou as atividades, missão e objetivos,

principalmente no ano que se iniciava, tendo como foco a Justiça Climática.

Desde então, as reuniões trimestrais da Plataforma proporcionaram aprendizado

para a organização, em especial nas questões que envolveram políticas e

recursos destinados a soluções climáticas, fosse por parte de organizações não

empresarias ou do segundo setor, além de oportunizar networking com nomes

importantes da área. Destacamos a apresentação do governo federal em relação

a governança climática - do Conselho Nacional de Mudança Climática e do

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima; as propostas de adaptações

às mudanças do clima e outros preparativos levantados para a participação do

Pacto Global, do Brasil e de empresas participantes da Plataforma na COP 28; a

ferramenta digital A Onda Verde (Climate Ventures e Pipe.Labo) que mapeia

soluções verdes e promove conexões entre tais soluções e outros interessados

e a contribuição do ativista climático Marcelo Rocha ao apresentar

possibilidades e caminhos para a implementação da Justiça Climática no Brasil.

Participação na Plataforma de Ação pelos Direitos Humanos

Na Plataforma de Ação pelos Direitos Humanos, a Modular contou com

duas associadas da organização para alternarem as participações. Até o mês de

Junho de 2024 foram registradas duas reuniões ordinárias da plataforma, a

primeira aconteceu no modo híbrido, sendo que a participação da Modular se

deu de forma online. Na reunião em questão foi possível ter uma interação

proveitosa junto aos participantes e mediadores, foram disponibilizaram links

para votação e comunicação entre os interesses das organizações que estavam

participando, por exemplo, foi possível a cada organização votar nos temas

prioritários, foram eles: Futuro do trabalho; Tecnologia/Inteligência Artificial;

Meio ambiente e direitos humanos; Cadeias de valor; LGPD e Política Nacional

de Direitos Humanos e Empresas. Depois disso foram apresentados os painéis

e seus painelistas que abordaram os temas relacionados a gênero, raça e

educação, apresentações extremamente informativas e úteis para o

entendimento da agenda relacionada ao tema dos direitos humanos. Além disso,

alguns materiais como documentários e séries foram indicados para enriquecer

o tema e auxiliar o entendimento dos grupos presentes, e no final foram

apresentadas algumas datas de eventos promovidas e relacionadas ao Pacto

Global, em sua maioria presenciais. Para contatos futuros e circulação de

informação a plataforma criou um grupo de WhatsApp, no qual ingressamos e

temos acompanhado o canal com os compartilhamentos de ações, conceitos e

eventos da plataforma.

A segunda reunião da plataforma aconteceu em formato presencial, que

impossibilitou a participação da nossa organização, apesar da reunião

extraordinária que teve o formato online, não conseguimos participar. Mesmo

com algumas dificuldades na participação da segunda reunião foi possível

compreender as ações voltadas aos Direitos Humanos promovidas pela

plataforma. As discussões foram voltadas a Política Nacional de Direitos

Humanos, e foi importante para a Modular conhecer e alinhar as ações com base

nesse conteúdo. A plataforma é uma ferramenta que nos proporciona conhecer

outros grupos com focos diversos, mas que possuem o mesmo interesse de se

integrar aos temas relacionados aos direitos humanos.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Abaixo seguem principais resultados atingidos pelas ações da Modular

Assessoria Técnica no período desta comunicação:

• 476 visualizações no evento IV Cidade e Ambiente (2022);

• 525 visualizações no evento V Cidade e Ambiente (2023);

• 4 edições do Posto ATHIS: 2 bairros, 13 casas e 34 pessoas impactadas

pelas consultorias para melhorias habitacionais;

• 1 reunião da Plataforma Ação pelos Direitos Humanos;

• 6 reuniões da Plataforma Ação pelo Clima (5 ordinárias + onboarding)

	1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO DIRETOR GERAL
	2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES
	AÇÃO: Envolver os membros nos esforços de ação coletiva para questões relacionadas ao Pacto Global
	IV CIDADE E AMBIENTE
	V CIDADE E AMBIENTE
	POSTO ATHIS

	AÇÃO: Envolver-se nas Redes Locais do Pacto Global
	Participação na Plataforma de Ação pelo Clima
	Participação na Plataforma de Ação pelos Direitos Humanos

	3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

		2024-07-22T18:04:18-0300